第４３回（一社）全国古民家再生協会福岡第１支部例会

議事録
記録日：2018 年 10 月 19 日

記録者：山口和大

団体名 （一社）全国古民家再生協会福岡第１支部

開催日時 2018 年 10 月 18 日（木）    １８：３０～２０：３０

開催場所 筑紫野市生涯学習センター 特別会議室

出席者

井上静夫、山口和大、加藤武弘、原口義弘、山城京子、梅野貴博、武末賢次、工藤隆宏

推進会員：鈴川俊介

議事 全国 報告事項

全報７−１  ２０１８年度後期入会に関して
全報７−２  株式会社ＪＴＢとの包括連携協定締結に関して
全報７−３  米原市と古民家活用に於ける協定締結に関して
全報７−４  古民家ツーリズムまちづくりプランナー育成制度に関して
全報７−５  専門事業の各地設置に関して
全報７−６  第６回再築大賞募集に関して
全報７−７  平成の大工棟梁検定に関して
全報７−８  第９回全国会員大会開催日程に関して
全報７−９  各種スケジュールに関して
全報７−１０ 古民家ポータルサイトスタートに関して
全報７−１１ メルマガサービスに関して

支部報告事項

支報８−１ その他

決定事項 全報７-1～本報７-11 に関して山口事務局長から報告があり、必要に応じて井上

支部長より補足説明があった。

全報７-７ 井上支部長、技術を後世へ伝えていくためにも大切な取り組みで

す。若手大工さんが一生懸命受講されている姿を見ていただきたいと思

います。近隣の会場でもいいので、是非足を運んでください。

全報７-8 井上支部長、例年通り第 1 支部で取りまとめて参加したいと思います。

あらためてご案内します。スケジュールの確保をよろしくお願いしま

す。

支報８−１ 井上支部長、10 月 22 日に黒木町にて実技講習を開催します。シルバ

ー人材センターの木造空き家簡易鑑定の実技講習も同時に行います。今

後、古民家鑑定は依頼が増えてくると思われます。その時に「鑑定がで

きない」では話にならないので、皆さんが鑑定をできるようになってい

ただきたいと思います。

   山城さんより、10 月の住生活月間での取り組みについて

   ・10 月 7 日「住まいるフェアふくおか 2018」出展報告があった。

   ・10 月 19 日おりなす八女にて古民家フォト甲子園パネル展開催

   ・10 月 27 日住生活セミナー、木のソムリエツアー×住育学校コラボ開催

   以上の報告があった。

  山口事務局長、11 月から開催の木の住まい教室チラシ配りの協力依頼があっ

た。

学習プログラムは、原口さんが担当し、242 ページ～253 ページを読みすすめてい

ただいた。

次回は、２５４ページからを山城さんに担当していただくことに決まった。

次月開催日時 ２０１８年１１月２５日（日）    １８：３０～

次月開催場所 筑紫野市生涯学習センター 特別会議室